

د سرد بقا مبارزه به دوام لري!!!

خان زمان کاکړ

سوځي چې اور پرې بلېږي، لفظي کرتب بازی کوم مشکل کار نه دے او مغز ماري او ببت بازی هم کومه پابندي نه لري. تردې هم زیات د اجرتي صحافت مُوخې پالل او سیاسي موقع پرستي پارول کوم تهذیب او اخلاقیات نه لري. دوي ته دنده هم دا سپارل شوې ده چې کله هم په پښتونخوا کېنې نسبتاً سوکاله او سوله ایز ژوند ته لاره برابرېږي، ستاسو احتجاج او جذباتیت به ستاسو یو جمهوري حق گرځي.

تنقید کوم جرم نه دے او نه خپل قامي قیادت د تنقید نه مبرا گنم، خو کله چې په روانه سیاسي منظرنامه کېنې د "نقادانو" نیت، انداز او ادا ته گورم، د مریې د مریتوب قیصه رایاده شي. کله چې د بنمنان جرگه وینم، د خپل قامي قیادت سره مې مینه او همدردی زیاته شي. د دوي د مېډیا اساسي موخه مې قامي او سیاسي امیج مسخ کول دي. په اوسني وخت کېنې د پاکستان مېډیا څرگند جانبدار سیاسي رول لوبوي او په څرگنده مې د قامي د بنمن د موقف مرسته کوي. مونږ چې څومره په سیاسي او معاشي حواله در په در خاورې په سر یو، هم دغه هومره په مطبوعاتو کېنې هم خوار یو. پردې ئې "د نوائے وقت" د مرچو له قراره، "خپل" مو هم نالیدلې ویرې نیولې دي. قامي نمائندگي نشته،

د پښتنو د وطن اوسني حالات د زړونو ویلي کولو دي. د افغانستان د دېرش کلنې غمیزي په تناظر کېنې نن محکوم پښتانه د تاریخ بې بدله جبر زغمي، دا جبر زړه چاودونکې په دې دے چې په دې غېر فطري جغرافیه کېنې د هر عمل نتایج هم غېر فطري دي. که ئې دا شپېته کاله سره گره کړو، څه ئې راکړل؟ څه مو ورکړل؟ څومره بد خوندي، بېگانگي او علیحدگي چې مو په جغرافیه کېنې سره لیدل کېږي، هم دغه هومره په ذهنونو، خیالونو او هدفونو کېنې سره بیل یو، چې کله په دوزخي صورتحال کېنې پراته یو، دوي خاموش وي خو کله چې نسبتاً آرام ژوند ته لار باسو، دوي بیدار شي، احتجاج پېل شي او روشن خیالي او لبرل ازم وریاد شي.

ټول تحفظات او اختلافات په سر سترگو، څوک دانشور خو دې یوه داسې لار هم را په گوته کړي چې د سر بقا مې پرې یقیني شي. عدل رېگولېشن ته د اې این پي په نظریاتي چوکاټ کېنې کتل لویه فکري تېروتنه ده. دا د یومعروضي ضرورت په توگه مطالعه کول پکار ده. دلته کېنې ستونزه دا ده چې سیاسي فکر په زمینی حقائقو استوار نه دے بلکې د جذباتیت نه سرچینه اخلي. تردې هم ډېره ارزښتناکه خبره دا ده چې زمکه هغه

ډانچه ئې را وړانه او د اقتصاد ملائې راماته کړه خو په ماتم کښې راسره کومه سترگه د ژړلو نه وه. هغه چې پنجاب ته به ئې استعمار وایه، په ارامو حالاتو کښې زښت گرم وو، خو په گرمو حالاتو کښې زښت ساړه شول. خاموشي ئې لويه سرمايه شوه. دروېش درانې رښتيا وائي:

د يزید هر سرے خلاف دے مگر دا به گورو
چې له حسبنه سره خو تنه مېدان ته رسي
زمونږ "حسبن" په مېدان تنها پاتې ؤ، څوک ئې
د مرستې نه وو، د خبرو ټول غرونه نږدلي وو.
دا يو عجيب ذهني اذيت دے کله چې په
پښتونخوا کښې انسانيت د يوې غميزې سره لاس
او گربوان وي، سياسي خلق قتلېږي، مکتبونه
سوځي او دوزخي فضا رغول کېږي نو هر خوا
خاموشي وي، هېڅ يوه مظاهره او جلوس نه تر
سترگو کېږي خو کله چې د پښتنو قامي قيادت يوه
لار وباسي، نسبتاً امن تامين شي او د خبرو يو پړاو
روان شي نو بيا هر طرف ته شور شي. د پنجاب لبرل
دانشوران، جهادي مېډيا او مهاجران بيدار شي. په
انساني حقوقو اوږدې مناظرې روانې شي او په
سختو ټکو د صوبائي حکومت غندنه پېل شي. د
باچا خان بابا تاريخ او د رحمان بابا لورنې انساني
فکر ورياد شي.

دوي دې خپل کار کوي او مونږ به خپل!!!
خپلې قامي موخې او اهداف به په نظر کښې لرو،
لمنې مو هسې هم سپينې نه شوې، په بهرني لاس
نيولو کښې به هم کوم حرج نه محسوسوو، د سرد
بقا په جنگ کښې د خپل قامي قيادت سره په پراخو
بنيادونو مرسته پکار ده نور د غلطيو گنجائش

غميزه خو لا دا چې د پردي انصاف د تور کوټ په
پښتو کښې زبردست کورېج، پردي ډول ته اتڼونه
چرته د پنجاب د کومې جريدې په ټاټيل د رحمان
بابا د مزار تصوير تاسو وليد؟

د برېښې ناروا په دې چاپېريال کښې د سرد
بقا په جنگ کښې د اې اين پي خلوص يواځې هغه
څوک درک کولې شي چې په دوزخي اورونو کښې
سوځي. د پښتنو سياسي قيادت نن د اقتدار
عياشي او آسائش نه بلکې لورنې قامي مسووليتونه
په غاړه لري. که تر ماضي ورسره تېر هم شو، د
اوسني سېټ اپ په تناظر کښې هم تر ټولو زياتې
قربانۍ د پښتنو تحريک ورکړې دي. دا بيله خبره
ده چې کړېږت به مې مدام د لورنې "ورور" وي، د
وکیلانو په تحريک کښې هم صرف دا لورنې ثابتول
وو. مونږ ته خپله خواره برخه خواره پاتې شوه.
سياسي مفسدين په شريکه د سازشي حربو نه
برخمن هم په يوه سنگر کښې ناست دي. فرق صرف
دا راغله دے چې کوم کار وړاندې په ټارچر
سېلونو، اذيت خانو او جېلونو کښې ترسره کېدو،
هغه کار اوس د ځانمرگو بريد کوونکو نه اخلي.
اهداف هم نه دي بدل شوي، هغه پخوانې سوچ دے.
دا د درېم لاس خبره چې مو هر وخت کړې ده. مطلب
مو هم هغه اول لاس دے چې له دېرشو کلونو د لوبې
افغانستان په گربوان ښخ دے. هغه لاس چې نيم په
اوجرې کېمپ کښې والوتو او نيم نائن الپون قبائلي
علاقو او پښتونخوا ته راغبرگ کړو. استخبارات
او "کوکنار" د يو او بل ضرورت، نشه او کاروبار!!!
په دې رياستي بدمستۍ او بلانوشۍ کښې مې
ژوند مفلوج او انفراسټرکچر تباه شو. سياسي

نشته. دا د غلطيو وخت نه دے بلکې د فېصلې،
پاخون او مزاحمت وخت دے. مایوسي پکار نه ده
بلکې وړاندې تگ پکار دے. افراسياب خټک
وایي:

وختونه پښه نیولي شول یو سوال کوي زمانه
دې دور د مغلتيیا کښې د پښتو ملگري شته؟
دا باد د زمانې چې مونږه چېرې هسې نه ده
دا گوري چې په مړو اړو کښې سره بخري شته؟